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Nr 45.

Av herr Bodin, Gunnar, ra. fl., örn anslag till utredning av 
frågan örn Gotlands elektrifiering.

Kungl. Majit uppdrog åt kommerskollegium den 23 oktober 1936 att 
verkställa utredning rörande de åtgärder, som funnes påkallade och lämp
ligen borde vidtagas i av riksdagen angivna hänseende för landsbygdens 
elektrifiering. Kommerskollegium har i skrivelse den 12 oktober 1938 fram
lagt förslag om åtgärder för fortsatt elektrifiering av landsbygden. Skrivel
sen utmynnar i en hemställan örn anvisande för nästa budgetår av ett re
servationsanslag av 35,000 kronor till täckande av kostnader för detaljut
redningar rörande elektrifiering av avlägset belägna eller glest befolkade 
landsdelar. Kommerskollegium skiljer på tre olika slags bygder eller om
råden. I första rummet komma (A-områden) elektrifierade områden. I andra 
rummet komma sådana områden, som ej äro elektrifierade men med en 
befolkningstäthet, att en elektrifiering där kan ifrågasättas (B-områden). 
I tredje rummet oelektrifierade områden, inom vilka ingen nämnvärd bo
sättning förekommer. Stödåtgärder synas endast kunna ifrågasättas be
träffande B-områdena. Kostnaderna för samtliga B-områdens elektrifiering 
ha uppskattats till 65 miljoner. Denna kostnad avser det yttre lednings
nätet från respektive kraftkällor. Kostnader för gårdsinstallationerna, led
ningar, motorer m. m. torde uppskattas till i medeltal 400 kronor per hus
håll, vilket vid en fullständigt genomförd elektrifiering av samtliga B-om- 
råden motsvarar ett kapitalbelopp av 40 miljoner. Kommerskollegium har i 
ett särskilt kapitel behandlat de fördelar för befolkningen, som vinnas vid 
elektrifiering av landsbygden. Dessa uttalanden av en statlig myndighet 
äro av stort intresse. Kollegium framhåller först, att i vissa fall ren ekono
misk vinst erhålles för befolkningen genom att kostnaden för arbetskraft, 
brännoljor m. m. minskas. Tillgången på elektrisk kraft gör levnadsförhål
landena på landsbygden lättare och bidrar till levnadsstandardens höjande. 
Erfarenheten visar, att elektrifieringen verkar uppryckande och väckande 
på befolkningen och ökar dess företagsamhet m. m. Kommerskollegium har 
nu blott föreslagit 5 län för den första undersökningen, nämligen Norrbot
tens, Västerbottens, Västernorrlands, Jämtlands samt Göteborgs och Bohus 
län. Enligt den tabell, som upprättats av kommerskollegium, uppvisar Got
lands län den största procentuella förekomsten av B-områden, nämligen 
62,2 procent. Gotlands län har ju på grund av frånvaron av vattenkraft en 
särskilt oförmånlig ställning i elektrifieringsavseende. Då emellertid jord
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bruksministern ökat summan till 45,000 kronor för att möjliggöra sådana 
undersökningar även beträffande andra likartade områden, främst vissa 
skärgårdsområden, vartill man även borde kunna räkna Gotland, och då 
nu öarna Öland och Ven delvis elektrifierats med statsbidrag, anhålla vi, 
att ett belopp måtte ställas till länsstyrelsens i Gotlands län förfogande för 
att utreda frågan om Gotlands elektrifiering.

Vi hemställa alltså,
att riksdagen måtte besluta, att ett belopp av 5,000 kro

nor ställes till länsstyrelsens i Gotlands län förfogande för 
utredning av frågan om Gotlands elektrifiering.

Stockholm den 18 januari 1939.

Gunnar Bodin. Arthur Heiding. Ruben Wagnsson.
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